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Nr 470.

Av lierrar Johanson i Huskvarna och Göranson, i anledning av Kungl.
Maj:ts 'proposition, nr 213, med förslag till kommunalskattelag m. m.

Frågan om ideella föreningars och stiftelsers skattskyldighet synes i K. Maj :ts 
proposition till innevarande riksdag nr 213 jämte därmed sammanhängande 
förslag icke hava blivit tillfredsställande löst. Enligt nu gällande praxis äro sam­
manslutningar, vilkas syfte uteslutande är att främja religiösa eller välgörande 
ändamål, i största utsträckning fria från skatter till såväl stat som kommun. 
I nu föreliggande förslag till kommunal skattelag är tydligt utsagt, att medlems­
avgifter till andra föreningar än bostadsföreningar icke äro att hänföra till 
skattepliktig inkomst. Emellertid kunna ideella föreningar tillföras väsentliga 
inkomster av annan natur än medlemsavgifter. Huru med dylika inkomster 
skall förfaras i beskattningshänseende utsäges icke i Kungl. Maj :ts proposition. 
Då det synnerligast för de religiösa sammanslutningarnas vidkommande är av 
stor vikt, att nuvarande praxis beträffande beskattningen icke rubbas i för dessa 
sammanslutningar ogynnsam riktning, utan de så långt som möjligt böra be­
frias från skattskyldighet till det allmänna, få vi vördsamt hemställa,

att riksdagen, under förutsättning att Kungl. Maj:ts om- 
förmälda framställningar av riksdagen antagas, måtte besluta, 
att ideella föreningar och stiftelser, vilkas syfte uteslutande är 
att främja religiösa eller välgörande ändamål, måtte helt be­
frias från skattskyldighet till stat och kommun.

Stockholm den 28 mars 1928.

G. O. Johanson, Ernst Göranson.
Huskvarna.
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